
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Editais.....................................................................................................................................................................2 
 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  
 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................5 

Porto  Alegre, 24 de novembro de 2009. Edição n° 326 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de novembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 326 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL Nº 155/2009 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 3ª Promotoria 

de Justiça de Capão da Canoa indeferiu a instauração de 

Inquérito Civil referente à eventual irregularidade em razão do 

uso de aparelhos celulares do município de Xangri-lá por ex-

Secretário Municipal de Obras, no expediente RD nº 

00949.00180/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de novembro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

EDITAL Nº 156/2009 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 3ª Promotoria 

de Justiça de Capão da Canoa indeferiu a instauração de 

Inquérito Civil referente à eventual exercício irregular de fun-

ção pública, pela Diretora da Escola Municipal de Educação 

Infantil Sementinha, do município de Xangri-lá,no expediente 

RD nº 00949.00179/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de novembro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

EDITAL Nº 157/2009 – PGJ 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo constante do PR.00001.03234/2009-0. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de novembro de 2009. 

SIMONE MARIANO DA ROCHA, 

Procuradora-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

AVISO Nº 116/2009 – PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que 

a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu despacho 

autorizando o AFASTAMENTO dos seguintes Membros do 

Ministério Público: 

- Dra. FERNANDA RUTTKE DILLENBURG, Promotora de 

Justiça, para, no período de 25 a 28 de novembro de 2009, 

participar do “XVIII Congresso Nacional do Ministério Público”, 

em Florianópolis – SC, sem ônus para o Estado e sem prejuí-

zos das suas funções normais. (PR.00741.00149/2009-8) 

- Dra. ROCHELLE DANUSA JELINEK, Promotora de Justiça, 

para, nos dias 27 e 28 de novembro de 2009, na condição de 

palestrante, participar do “XVIII Congresso Nacional do Minis-

tério Público”, em Florianópolis – SC, sem ônus para o Estado 

e sem prejuízos das suas funções normais. 

(PR.00001.03435/2009-3) 

- Dr. RODRIGO SCHOELLER DE MORAES, Promotor de 

Justiça, para, no período de 07 a 10 de dezembro de 2009, na 

condição de Delegado (conforme Resolução n.º 077/09 – Se-

cretaria da Justiça e Desenvolvimento Social), participar da “8ª 

Conferência Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescen-

te”, em Brasília – DF, sem ônus para o Estado e sem prejuízos 

das suas funções normais. (PR.00019.00313/2009-5). 

- Dra. ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, Promotora de 

Justiça, para, nos dias 09 e 10 de dezembro de 2009, partici-

par do “Seminário sobre Responsabilidade Ambiental Pós-

Consumo”, promovido pela ABRAMPA, na cidade do Rio de 

Janeiro - RJ, sem ônus para o Estado e sem prejuízos das 

suas funções normais. (PR.00833.00551/2009-4). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de novembro de 2009. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº  541/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 06 de novembro de 2009, o servidor 

FLÁVIO FRANCO KNOB, matrícula n.º 14971275, do cargo de 

Técnico Superior de Informática, em virtude de posse em car-

go público estadual (Port. 3371/09). 

- a pedido, a contar de 09 de novembro de 2009, a servidora 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de novembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 326 

 3 

PAULA DERZETE RODRIGUES, matrícula nº 14969696, do 

cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste 

órgão (Port. 3372/09). 

- a pedido, a contar de 11 de novembro de 2009, a servidora 

CAMILA ZANINI, matrícula nº 14972182, do cargo de Assis-

tente de Promotoria de Justiça, deste órgão, em virtude de 

posse em cargo público federal (Port. 3694/09). 

- a pedido, a contar de 16 de novembro de 2009, o servidor 

ALDO SÖRENSEN GHISOLFI, matrícula nº 14971585, do 

cargo de Agente Administrativo, deste órgão, em virtude de 

posse em cargo público federal (Port. 3716/09). 

- a pedido, a contar de 18 de novembro de 2009, o servidor 

EDER FERNANDO KEGLER, matrícula nº 14736179, do car-

go de Secretário de Diligências, em virtude de posse no cargo 

de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, des-

te órgão (Port. 3731/09). 

- a pedido, a contar de 23 de novembro de 2009, a servidora 

VENINA TERESINHA SCHERER BECKER, matrícula nº 

21338140, do cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

em virtude de posse no cargo de Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, deste órgão (Port. 3780/09). 

NOMEAR 

- MARCO ANTÔNIO QUINTANA CARDOSO, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste 

órgão (Port. 3778/09). 

DESIGNAR 

- os servidores LUCAS BELMONTE MELLO, Assessor Especi-

al II, matrícula 1496 5003, MARLON ALMEIDA DOS SANTOS, 

Artífice, matrícula nº 1495 7795, e WAGNER MACEDO MIL-

CHARECK, Assessor Especial II, matrícula 1496 9254, para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para 

Inventário da Unidade de Almoxarifado (Port. 3776/09). 

- os servidores DEMÉTRIUS ÁVILA OLIVEIRA, Agente Admi-

nistrativo, matrícula nº 1495 1916, e DENISE ZINN BECKEL, 

Agente Administrativo, matrícula 1345 6709, para, sob a presi-

dência do primeiro, comporem a Comissão para Inventário da 

Unidade de Patrimônio (Port. 3777/09). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 20/11/2009, no 

cargo de Assessor Especial II – CC-05, BEATRIZ ROSANE 

LANG, tendo entrado em exercício em 23/11/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 20/11/2009, no 

cargo de Assessor Especial II – CC-05, MARIANA LOPES 

CORRÊA, tendo entrado em exercício em 23/11/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 17/11/2009, no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, VENINA TERESINHA SCHERER BECKER, tendo 

entrado em exercício em 23/11/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de novembro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 542/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria nº 039/2009, que designou o Dr. JÚLIO ALFREDO 

DE ALMEIDA, Promotor de Justiça de entrância intermediária, 

matrícula nº 1250 9647, para, sem ônus para o Estado, inter-

por as medidas judiciais e/ou extrajudiciais visando a garantir 

a segurança dos usuários da Estrada do Mar (RS 386), em 

toda a sua extensão, a partir do apurado no IC 18/2008 – PJE 

de Osório  (Port. 3737/09). 

- a Portaria nº 4542/2003 que designou a Promotora de 

Justiça, Dra. MARIA ALICE CONCEIÇÃO SANCHOTENE, 

matrícula nº 14461323, para atuar nas funções previstas 

no Provimento nº 08/2001, que dispõe sobre o controle 

externo da atividade policial, na Comarca de Caxias do Sul 

(Port. 3741/09). 

- a Portaria nº 0234/2005 que designou o Promotor de Justiça, 

Dr. GÍLSON BORGUEDULFF MEDEIROS, matrícula nº 

12793566, para atuar nas funções previstas no Provimento nº 

08/2001, que dispõe sobre o controle externo da atividade 

policial, na Comarca de Passo Fundo (Port. 3742/09). 

- a Portaria nº 1498/2004 que designou a Promotora de Justi-

ça, Dra. CLEONICE RODRIGUES AIRES, matrícula nº 

13146793, para atuar nas funções previstas no Provimento nº 

08/2001, que dispõe sobre o controle externo da atividade 

policial, na Comarca de Passo Fundo (Port. 3743/09). 

- a Portaria nº 1482/2001 que designou o Promotor de Justiça, 

Dr. JOSÉ OLAVO BUENO DOS PASSOS, matrícula nº 

22192174, para atuar nas funções previstas no Provimento nº 

08/2001, que dispõe sobre o controle externo da atividade 

policial, na Comarca de Pelotas (Port. 3744/09). 

- a Portaria nº 0446/2003 que designou a Promotora de Justi-

ça, Dra. ALJACIRA LIMA TERRA, matrícula nº 13984837, 

para atuar nas funções previstas no Provimento nº 08/2001, 

que dispõe sobre o controle externo da atividade policial, na 

Comarca de Pelotas (Port. 3745/09). 

- a Portaria nº 4539/2003 que designou o Promotor de Justiça, 

Dr. RODRIGO DE OLIVEIRA VIEIRA, matrícula nº 14956551, 

para atuar nas funções previstas no Provimento nº 08/2001, 

que dispõe sobre o controle externo da atividade policial, na 

Comarca de Alegrete (Port. 3746/09). 

- a Portaria nº 1498/2004 que designou o Promotor de Justiça, 

Dr. EDUARDO CORAL VIEGAS, matrícula nº 13207237, para 

atuar nas funções previstas no Provimento nº 08/2001, que 

dispõe sobre o controle externo da atividade policial, na Co-

marca de Bento Gonçalves (Port. 3747/09). 

- a Portaria nº 3724/2006 que designou o Promotor de Justiça, 

Dr. JOSÉ NÍLTON COSTA DE SOUZA, matrícula nº 

14957817, para atuar nas funções previstas no Provimento nº 

08/2001, que dispõe sobre o controle externo da atividade 

policial, na Comarca de Cachoeira do Sul (Port. 3748/09). 

- a Portaria nº 1498/2004 que designou a Promotora de Justi-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de novembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 326 

 4 

ça, Dra. LETÍCIA VITERBO ILGES, matrícula nº 14956667, 

para atuar nas funções previstas no Provimento nº 08/2001, 

que dispõe sobre o controle externo da atividade policial, na 

Comarca de Camaquã (Port. 3749/09). 

- a Portaria nº 2198/2005 que designou o Promotor de Justiça, 

Dr. ÉRICO REZENDE RUSSO, matrícula nº 14963655, para 

atuar nas funções previstas no Provimento nº 08/2001, que 

dispõe sobre o controle externo da atividade policial, na Co-

marca de Dom Pedrito (Port. 3750/09). 

- a Portaria nº 1530/2004 que designou a Promotora de Justi-

ça, Dra. NATHÁLIA SWOBODA CALVO, matrícula n.º 

14961407, para atuar nas funções previstas no Provimento n.º 

08/2001, que dispõe sobre o controle externo da atividade 

policial, na Comarca de Dom Pedrito (Port. 3751/09). 

- a Portaria nº 1583/2006 que designou o Promotor de Justiça, 

Dr. FÁBIO LUSA MARCON, matrícula nº 14963400, para atuar 

nas funções previstas no Provimento nº 08/2001, que dispõe 

sobre o controle externo da atividade policial, na Comarca de 

Frederico Westphalen (Port. 3752/09). 

- a Portaria nº 3657/2009 que designou o Promotor de Justiça, 

Dr. MARCELO AUGUSTO SQUARÇA, matrícula nº 14956683, 

para atuar nas funções previstas no Provimento nº 08/2001, 

que dispõe sobre o controle externo da atividade policial, na 

Comarca de Ijuí (Port. 3753/09). 

- a Portaria nº 0225/2005 que designou a Promotora de Justi-

ça, Dra. LISANDRA DEMARI, matrícula nº 14951720, para 

atuar nas funções previstas no Provimento nº 08/2001, que 

dispõe sobre o controle externo da atividade policial, na Co-

marca de Canoas (Port. 3754/09). 

- a Portaria nº 2568/2006 que designou o Promotor de Justiça, 

Dr. JÚLIO ALFREDO DE ALMEIDA, matrícula nº 12509647, 

para atuar nas funções previstas no Provimento nº 08/2001, 

que dispõe sobre o controle externo da atividade policial, na 

Comarca de Osório (Port. 3755/09). 

- a Portaria nº 1530/2004 que designou o Promotor de Justiça, 

Dr. JOÃO FÁBIO MUNHOZ MANZANO, matrícula nº 

14963477, para atuar nas funções previstas no Provimento nº 

08/2001, que dispõe sobre o controle externo da atividade 

policial, na Comarca de São Luiz Gonzaga (Port. 3756/09). 

- a Portaria nº 2106/2009 que designou o Promotor de Justiça, 

Dr. MARCELO AUGUSTO SQUARÇA, matrícula nº 14956683, 

para atuar nas funções previstas no Provimento nº 08/2001, 

que dispõe sobre o controle externo da atividade policial, na 

Comarca de São Luiz Gonzaga (Port. 3757/09). 

- a Portaria nº 1498/2004 que designou a Promotora de Justi-

ça, Dra. ANA ADELAIDE BRASIL SÁ CAYE, matrícula nº 

14956500, para atuar nas funções previstas no Provimento nº 

08/2001, que dispõe sobre o controle externo da atividade 

policial, na Comarca de Soledade (Port. 3758/09). 

- a Portaria n.º 1599/2006 que designou a Promotora de Justi-

ça, Dra. ALEXANDRA CARNIEL ANTONIO, matrícula nº 

14963566, para atuar nas funções previstas no Provimento nº 

08/2001, que dispõe sobre o controle externo da atividade 

policial, na Comarca de Soledade (Port. 3759/09). 

- a Portaria nº 3376/2008 que designou o Promotor de Justiça, 

Dr. FELIPE TEIXEIRA NETO, matrícula nº 14955849, para 

atuar nas funções previstas no Provimento nº 08/2001, que 

dispõe sobre o controle externo da atividade policial, na Co-

marca de Uruguaiana (Port. 3760/09). 

- a Portaria nº 0239/2005 que designou o Promotor de Justiça, 

Dr. MÁRCIO ROBERTO SILVA DE CARVALHO, matrícula nº 

14957531, para atuar nas funções previstas no Provimento nº 

08/2001, que dispõe sobre o controle externo da atividade 

policial, na Comarca de Vacaria (Port. 3761/09). 

- a Portaria nº 1498/2004 que designou a Promotora de Justi-

ça, Dra. JANINE ROSI FALEIRO, matrícula nº 14956462, para 

atuar nas funções previstas no Provimento nº 08/2001, que 

dispõe sobre o controle externo da atividade policial, na Co-

marca de Butiá (Port. 3762/09). 

- a Portaria nº 1871/2008 que designou o Promotor de Justiça, 

Dr. FÁBIO LUSA MARCON, matrícula nº 14963400, para atuar 

nas funções previstas no Provimento nº 08/2001, que dispõe 

sobre o controle externo da atividade policial, na Comarca de 

Iraí (Port. 3763/09). 

- a Portaria nº 3364/2008 que designou o Promotor de Justiça, 

Dr. MARCELO AUGUSTO SQUARÇA, matrícula nº 14956683, 

para atuar nas funções previstas no Provimento nº 08/2001, 

que dispõe sobre o controle externo da atividade policial, na 

Comarca de Campo Novo (Port. 3764/09). 

- a Portaria nº 1558/2006 que designou o Promotor de Justiça, 

Dr. JAIR JOÃO FRANZ, matrícula nº 13210610, para atuar 

nas funções previstas no Provimento nº 08/2001, que dispõe 

sobre o controle externo da atividade policial, na Comarca de 

Jaguari (Port. 3765/09). 

- a Portaria nº 1483/2001 que designou o Promotor de Justiça, 

Dr. EVANDRO LOBATO KALTBACH, matrícula nº 14951649, 

para atuar nas funções previstas no Provimento nº 08/2001, 

que dispõe sobre o controle externo da atividade policial, na 

Comarca de São Francisco de Paula (Port. 3766/09). 

- a Portaria nº 2835/2002 que designou o Promotor de Justiça, 

Dr. RONALDO ADRIANO DE ALMEIDA ARBO, matrícula nº 

14951770, para atuar nas funções previstas no Provimento nº 

08/2001, que dispõe sobre o controle externo da atividade 

policial, na Comarca de Tucunduva (Port. 3767/09). 

DESIGNAR 

- a Dra. CRISTIANE DELLA MÉA CORRALES, Promotora de 

Justiça de entrância intermediária, matrícula nº 1320 7229, 

para, sem ônus para o Estado, interpor as medidas judiciais e/

ou extrajudiciais visando a garantir a segurança dos usuários 

da Estrada do Mar (RS 386), em toda a sua extensão, a partir 

do apurado no IC 18/2008 – PJE de Osório (Port. 3738/09). 

- o Promotor de Justiça, Dr. MARCELO AUGUSTO SQUAR-

ÇA, matrícula nº 14956683, para, sem ônus para o Estado e 

sem prejuízo de suas funções normais, atuar nas funções 

previstas no Provimento nº 08/2001, que dispõe sobre o Con-

trole Externo da Atividade Policial, na Comarca de Santa Ro-

sa, até ulterior deliberação (Port. 3769/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de novembro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de novembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 326 

 5 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL 

 

Pregão Eletrônico nº 18/2009 (Processo nº 011549-09.00/09-

1). Comunico que, em razão de modificações nos subitens 5.2 

e 5.3 do Edital; 4.2 do Anexo II do Edital e Cláusula Segunda 

do Anexo IV do Edital, este Pregão está sendo reagendado, 

conforme os seguintes dados: Data e horário de abertura 

das propostas: 07/12/2009, às 09 horas. Data e horário de 

início da disputa de preços: 07/12/2009, às 10 horas. Local: 

www.pregaobanrisul.com.br.  O Edital, com as alterações, 

também pode ser encontrado na página: http://

www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Informações 

gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual 

nº 13.191/09, Lei n° 10.520/02, LC nº 123/06 e Lei nº 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de novembro de 2009. 

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-11-24T10:02:13-0200
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




